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Casación nro. 2423-2022 (01.08.25): 
utilización de información financiera 
plurianual para precios de transferencia. 
El cambio que SUNAT hace sobre el marco 
temporal de comparabilidad afecta la 
elección de comparables. 

La SUNAT fiscalizó a un contribuyente que 
importaba vehículos y repuestos para su 
posterior venta y producto de ello efectuó 
un ajuste de precios de transferencia al valor 
de mercado por importación los mismos. El 
contribuyente impugnó los valores emitidos en el 
marco de la fiscalización y en etapa administrativa 
obtuvo un resultado favorable del Tribunal Fiscal 
bajo la RTF nro. 04508-9-2022 

La SUNAT presentó demanda contra dicha 
resolución y en segunda instancia la Sala Superior 
la declaró infundada en todos sus extremos. 
También presentó un recurso de Casación y la 
Corte Suprema lo declaró infundado por los 
siguientes motivos: 

Aplicación del método MNT (artículo 32-A 
LIR): 

	• Para la aplicación del MNT, la SUNAT siguió 3 
pasos: i) estableció un periodo de información 
financiera, ii) búsqueda de compañías 
independientes que realicen actividades 
similares y iii) depuración de una muestra de 
comparables. 

	• Para seleccionar las comparables la SUNAT 
estableció un marco temporal de 3 años, 
entones, identificó comparables en función a 
su información financiera plurianual de 2007 
al 2009. Sin embargo, a la hora de efectuar 
su análisis de comparabilidad si bien la 
SUNAT utilizó las mismas comparables solo 

tomó en cuenta la información financiera 
de 2009 argumentando que este fue el más 
representativo de la rentabilidad en el sector 
económico. Si la SUNAT consideraba que solo 
se tenía que usar información de un año tenía 
que volver a establecer el marco temporal 
correcto puesto que este podía originar 
comparables diferentes. 

	• La determinación del valor de mercado 
implica seguir pasos, el hecho de cuestionar 
la procedencia del ajuste de comparabilidad 
propuesto por el contribuyente implica un 
cuestionamiento integral de la determinación.

 
Aplicación del método MNT (artículos 113 y 
114 RLIR): 

	• La SUNAT señaló que no se debe confundir 
el análisis de comparabilidad y el cálculo del 
margen neto transaccional. Para el segundo 
caso la norma no posibilita la utilización 
de información plurianual para calcular la 
utilidad. 
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	• Sin embargo, al realizar el cálculo del margen 
neto transaccional, la SUNAT no puede 
eludir tomar en cuenta las características de 
los comparables elegidos en el análisis de 
comparabilidad empleado pues precisamente 
a través de este análisis se verifica márgenes 
que se utilizarán son los que usarían partes 
independientes. 

	• Para que el cálculo realizado por la SUNAT del 
margen neto transaccional sea válido, debió 
realizar un nuevo análisis de comparabilidad, 
eligiendo comparables únicamente en base a 
su información financiera del ejercicio 2009. 

Análisis de comparabilidad

	• Para seleccionar las comparables, la SUNAT 
las identificó en función a su información 
financiera plurianual de 2007 al 2009. 

	• A la hora de efectuar su análisis de 
comparabilidad erróneamente solo tomó 
en cuenta la información financiera del 
2009 argumentando que este fue el más 
representativo de la rentabilidad en el sector 
económico. 

	• Si la SUNAT consideraba que solo se tenía que 
usar información de un año tenía que volver 
a establecer el marco temporal correcto 
puesto que este podía originar comparables 
diferentes. 

Cálculo del margen neto transaccional

	• Al realizar el cálculo del margen neto 
transaccional, no se puede eludir tomar en 
cuenta las características de los comparables 
elegidos en el análisis de comparabilidad 
empleado pues precisamente a través de este 
análisis se verifica márgenes que se utilizarán 
son los que usarían partes independientes.

	• Para que el cálculo realizado por la SUNAT del 
margen neto transaccional sea válido, debió 
realizar un nuevo análisis de comparabilidad, 
eligiendo comparables únicamente en base a 
su información financiera del ejercicio 2009. 
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RTF nro. 01619-q-2025 (06.06.25): el Tribunal 
Fiscal concluye que en etapa de fiscalización 
la SUNAT está habilitada a emitir 
requerimientos que el contribuyente tenga 
que responder en simultáneo. 

La SUNAT inició un procedimiento de 
fiscalización parcial a un contribuyente por 
el IGV y emitió una serie de requerimientos. 
Los plazos para presentar documentación en 
el Requerimiento 2 y el Requerimiento 3 se 
encuentran superpuestos, es decir, la compañía 
debe contestar ambos en un mismo periodo de 
tiempo: 

	• Requerimiento 2: del 7 al 16 de mayo

	• Requerimiento 3: del 09 al 15 de mayo. 

La compañía interpuso un recurso de queja 
fundamentando que: a) La facultad de 
fiscalización contenida en el artículo 62 del 
Código Tributario debe utilizarse de manera 

ordenada, garantizando el derecho de defensa 
y no de manera arbitraria y desordenada, pues 
ello vulnera el derecho al debido 
procedimiento, razonabilidad, predictibilidad y 
confianza legítima; b) Los requerimientos 

Pronunciamiento Tribunal Fiscal

01.	 El Tribunal Fiscal sostiene que la facultad de fiscalización se ejerce de manera 
discrecional conforme el artículo 62 del Código Tributario. No existe una norma que 
prohíba a la SUNAT emitir más de un requerimiento a la vez.

02.	 Los numerales 5 y 7 del artículo 87 del Código Tributario señalan que los contribuyentes 
se encuentran obligados a presentar o exhibir los documentos que la SUNAT indique 
vinculados con la generación una la obligación tributaria. 

03.	 En caso de que la compañía haya considerado que el plazo era insuficiente, pudo solicitar 
frente a ambos requerimientos una prórroga, lo que no ocurrió.

04.	 Además, se señala que en el Requerimiento 2 se manifestó que no se presentó 
la documentación solicitada por el Requerimiento 1, de manera que brinda una 
oportunidad para subsanar las infracciones y acogerse a la gradualidad, por lo que 
concluye que no vulnera su derecho a la defensa.

fueron emitidos a la vez, cuando deberían 
emitirse y resolverse de manera secuencial; y c) 
debido a la incorrecta actuación de la SUNAT, la 
compañía debe responder a dos 
requerimientos con solo un día de diferencia 
del plazo. 
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Precedente vinculante Casación nro. 1266-
2022 (23.06.25): Corte Suprema establece 
disposiciones para la realización de control 
difuso. 

En el marco del artículo 22 de la Ley Orgánica 
del Poder Judicial, la Corte Suprema emite un 
precedente vinculante respecto del análisis 
que deben realizar los magistrados al utilizar 
la facultad de inaplicar normas que no sean 
compatibles con la Constitución.  

La Corte Suprema establece como precedente 
vinculante las normas que deben seguirse para 
realizar control difuso: 

01. Deben resolver de manera motivada
y de acuerdo con el ordenamiento
jurídico.

02. Presunción de la constitucionalidad
de las leyes: a menos que exista duda
razonable sobre su contravención a la
constitución, se entiende que estas son
válidas y deberán ser aplicadas por el juez.

03. El control difuso es un mecanismo
excepcional para inaplicar una ley
cuando es contraria a una norma de
carácter constitucional: se debe realizar
un juicio de relevancia para descartar si
existe una interpretación que sea conforme
la constitución.
En este juicio se debe demostrar
objetivamente que bajo ninguna
interpretación las normas cuestionadas
serán compatibles con las normas
constitucionales alegadas.

Deben identificarse los derechos 
involucrados y contar con finalidad 
constitucionalmente legítima: para delimitar 
el contenido de los derechos 
fundamentales que se contraponen.

Analizar si la medida es la adecuada 
para cumplir con la inalidad o si existe 
otra solución igualmente idónea.

04.

05.
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